Sergis [U., Sergius] in Christi nomine episcopus has constitutiones, secundum quod nobis cum fratribus nostris Deo inspirante complacuit, relegi et subscripsi.

Justus in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Carontius in Christi nomine episcopus his 317 constitutionibus interfui et subscripsi.

Joannes in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Paterius in Christi nomine Ecclesie catholicae Berceinonensis episcopus acceivi et subscripsi.

Maurilio [B.R., T. 1. U., Maurilio] in Christi nomine Ecclesie catholicae Dertosanae episcopus acquieci et subscripsi.

318 Taurus [U., Maurus] in Christi nomine Ecclesie Egerensis [In Codd., Agarense] episcopus his definitionibus interfui et subscripsi.

Februarius in Christi nomine episcopus Herde sis his constitutionibus interfui et subscripsi.

Gratus in Christi nomine presbyter directus a domino meo Staphyllo [T. 2, U., Stabili] episcopo his constitutionibus interfui et subscripsi.

XLV CONCILIUM VALLETANUM

SEX EPISCOPORUM, HABITUM AERA * DLXXXVII, ANNO XV THEODORICI [U., THEODER:CI] REGIS,
SUB DIE II NONAS DECEMBRIS.

I. Ut Evangelium post Apostolum legatur.

In nomine Domini nostri Jesu Christi Valles in concilio congregati dum de ecclesiastica regula tractaremus, antiquos canones relegentes, inter cetera hoc censimus observandum, ut sacrosancta Evangelia ante manerum illationem vel missam catechumenorum in ordine lectionum post Apostolum legantur, quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi vel sermonem sacerdotis non solum Adeles sed etiam catechumeni ac penitentes, sed et omnes qui e diverso sunt, audire licet habeant: sic enim pontificum predicatione audita nonnullus ad fidem attractos evidentiter scimus.

II. Ut defuncto episcopo de rebus ipsis vel Ecclesia nullus quidquam presumat.

Hoc etiam placuit, ut episcopo ab hoc sæculo, iubente Domino, accessito, clerici ab omni omnino suspicibili vel quacunque in domo ecclesiae vel epi-

C scopi in librī, in speciebus, utensilibus, vasculis, frugib; gregib; animalib; vel omni omnino rapaces manus abstineant et nihil latronum more diripient; qui si nec canonum auctoritate cohibiti fuerint, omnia quæ perverserint, metropolitani vel omnium comprovincialium sacerdotum districione coacti, in pristinum statum redintegrare cogantur, utribil antistiti vel dispensatori futuro necessarioram sub hac justa constitutione depereat. Quod ut confidentius justitia manente servetur, secundum Regiensis synodi constituta, episcopo a corpore recedente, vicinior illi accedat episcopus, qui ex more exequiis celebratis statim Ecclesie ipsius curam districtiesime gerat, ne quid ante ordinationem futuri pontificis inhiantum clericorum subversioni vel direptioni jam licet: ita ut de repertis omnibus inspectior censitio descripitione fideliissima, si fieri potest, intra octavas defuncti sub diligenter presentis episco-

* A.E., B.R., T. 1, 2, U., æra DLXXXIV.

pi peragatur : dehinc ad metropolitani notitiam habita ordinatio vel descriptio deferatur, **319** ut ejus electione talis persona ordinanda domus ecclesiasticae procuretur, quae valeat consueta clericis stipendia dispensare, et creditarum sibi rerum, si forsitan tarditas in episcopo ordinando successerit, in metropolitano congruis temporibus reddere rationem : ut sub hac salubri constitutione clerici stipendiis suis omnino contenti labores non diripiant episcopi decedentis, et ad vacuam ecclesiae domum futurns pontifex non sine dolore succedat, sed magis de praedecessoris sui dimisso possit et ipse gaudere et aliis ministrare.

III. Ut propinquor morientis episcopi de rebus ejus nihil usurpent sine metropolitani et comprovincialium conscientia.

Simili quoque modo parentibus et propinquis decedentis episcopi, si intestatus obierit, denuntietur ut sine metropolitani vel comprovincialium sacerdotum conscientia nihil de rebus defuncti occupare pertinent, ne forte in hereditariis rebus etiam aliqua ad Ecclesiam pertinencia vel permixta usurpent, sed aut usque ad ordinationem futuri exspectent antistitis aut certe si longum fuerit ad metropolitani, ut dictum est, ordinationem recurrent. Si quis autem immemor divini timoris contra haec sancta synodica clericus quisque vel laicus venire improba mente tentaverit, et communione et consortio privetur Ecclesiae, quia durum est ut ad illam conveniat quam expoliare non metuit, nisi forte spiritu meliori correptius, dum a presumptione cessaverit, recuperet indulgentiam : si autem rationabiliter modesteque unusquisque repeatet quod sibi jure debetur, ei alisque aliqua animadversione a metropolitano vel cui injunxerit aut res aut ratio non negetur. Hoc etiam omnes canone constringendi, qui in praeteritum res Ecclesiae vel episcopi usurpantes diripuerunt.

IV. De exequiis morientis episcopi qualiter humetur.

Illud etiam provido consilio decernentes, ut quia saepe sanctorum antistitum per absentiam commendatoris episcopi exequiae differuntur, ita ut veneranda pontificis membra, dum tardius funerali, injuriæ omnino subjaceant, episcopus, qui post mortem fratris ad sepeliendum eum solet invitatus

* *A.E., E. 3, episcopus haec capitula subscripsi, siveque in reliquis subscriptionibus. B. R., episcopus D*

A ocurrere, infirmum magis et adhuc in corpore possum admonitus visitare non differat : ut aut de revelatione consacerdotis amplius **320** gaudeat, aut certe de ordinatione domus suæ fratrem admonent ejusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedentem a sæculo post oblatum in ejus commendationem sacrificium Deo, mox sepulchrum tradat diligentissime et superius constituta canonica non differat adimplere. Si autem ut fieri solet antiates obitu repentina discesserit, et collimatae sacerdotes de longinquu minime adesse potuerint, uno die tantum cum nocte exanimatum corpusculum sacerdotis non sine fratribus ac religiosorum frequentia vel psallentium exequatione servatum a presbyteris cum omni diligentia in loculo conditum seorsum non statim bumerit, sed honorifice commendetur, donec sine mora invitato undecunque pontifice, ab ipso ut concedet solemniter tumuletur, ut et injuriæ tollatur occasio et mos antiquus in sepeliendis sacerdotibus servetur.

V. De vagis et inobedientibus clericis.

Hoc etiam placuit, ut vagus atque instabilis clericus sive etiam in diaconii ministerio vel presbyterii officio constitutus, si episcopi a quo ordinatus est præceptis non obedierit, ut in delegata sibi Ecclesia officium dependat assiduum, quoque in vitio permanerit et communione et honore privetur.

VI. Ut clericum alienum nullus ordinet, nec sit clericus qui non sponderit locum ubi sit delegatus.

C Ut nullus alienum clericum secundum decreta canonum sine consensu episcopi sui audeat ordinare, sed nec illum sanctorum sacerdotum quisquam ordinet, qu' locali m se futurum prius non sponderit [G., ostenderit], ut per hoc nullus a regula vel disciplina ecclesiastica deviare permittatur impune.

Celsinus in Chisti nomine episcopus sub-cripsi *.

Justini-nus [T. 1, Justinus] in Christi nomine episcopus subscripsi.

Reparatus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Setabius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Benagius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Ampelius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Sallustius in Christi nomine archidiaconus vicarius domini mei Marcelli episcopi subscripsi.

haec constituta subscripsi, siveque postmodum in eas-

D *teris.*

XLVI CONCILII TOLETANUM

DECIM ET NOVEM EPISCOPORUM, ACTUM ARCADII ET HONORI TEMPORIBUS, SUB DIE V I ID UMBRIUM, SEPTEMBRIUM, STYLICONE CONSULE, AERA * CCCXXXV.

321-322 Convenientibus episcopis in ecclesia Toleti (A.E., Toletana) id est, Patruinus, Marcellus, Aphrodisius, Alacianus ^b, Jucundus, Severus, Leodias, Hilarius, Olympius, Florus, Orticius, Asturius,

* *A.E., U., Aera ccccxxxviii. B.R., Aera cccccxxvi. T. 1, 2, Aera ccccxxx.*

Lampius, Serenus, Leporius, Eustochius, Aurelianus, Lampadius, Exuperantius de Galleria Lucensis conventus, municipii Celenis, omnes decim et novem isti sunt qui et in aliis gestis adversus Priscillianum.

^b *A.E., U., G., Licinianus. B.R., Lucianus, T. 2, Licianus.*

sectatores et heretici, quam astruxerat, libellarem dixerere sententiam : cōsidentibus presbyteris, assentibus diaconibus et ceteris qui intererant concilio congregatis, Patruinus episcopus dixit : Quoniam singuli cōspimus in ecclesiis nostris facere diversa, et inde tanta scandalia sunt, quæ usque ad schisma perveniunt, si placet communī consilio decernamus quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum : mihi autem placet et constituta primis conciliis Nicenī perpetuo esse servanda, nec ab his esse recedendum. Episcopi dixerunt : Hoc omnibus placet, ita ut si quis cognitis gestis conciliis Nicenī aliud quam statutum est facere præsumperit, et non in eo perserverandum putaverit, tunc excommunicatus habeatur, nisi per correctionem (Æ., correctionem) fratrum emendaverit errorem.

I. *De presbyteris et diaconibus si post ordinationem filios genuerint.*

Placuit, ut diacones vel integrī vel casti sint et continentis vitæ, etiam si uxores habeant, in ministerio constituantur, ita tamen ut si qui etiam ante interdictum, quod per Lusitanos episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus suis vixerint, presbyterii honore non cumulentur : si quis vero ex presbyteris ante interdictum filios suscepere, de presbyterio ad episcopatum non admittatur (T. 4, permittatur).

II. *Ut paenitens, si necessitas cogat, lector aut ostiarius fiat.*

Item placuit, ut de paenitente non admittatur ad clericum, nisi tantum necessitas aut usus exigerit inter ostiarios deputetur vel inter lectors, ita ut Evangelia et Apostolium non legat : si qui auctem ante ordinationi sunt subdiacones, inter subdiacones habeantur, ita ut manum non imponant aut sacra non contingant. Ex paenitente vero dicimus de eo, qui post baptismum aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis publicam paenitentiam gerens (Æ., agens), sub cilicio diuino fuerit reconciliatus altario.

III. *De his qui viduas acceperint ne diacones fiant.*

Item constituit sancta synodus, ut lector fidelis, si viduam alterius uxorum acceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habeatur aut forte subdiaconus.

IV. *Ut subdiaconus, si defuncta uxore aliam duixerit, ostiarius fiat.*

Subdiaconus autem defuneta uxore si aliam duxerit, et ab officio in quo ordinatus fuerat removetur, et habeatur inter ostiarios vel inter lectors, ita ut Evangelium et Apostolium non legat, propterea ne qui ecclesiae servierit publicis officiis servire videatur: qui vero tertiam, quod nec dicendum aut audiendum est, acceperit, absentias biennio, postea inter laicos reconciliatus per paenitentiam communipicet.

323 V. *Ut si cuiuslibet ordinis clericus tardius ad ecclesiam venerit deponatur.*

Presbyter vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet eccl. fons deputatus clericus, si intra civitatem fuerit vel in loco in quo est ecclesia, aut castellum, aut vicus

A aut villa, et ad ecclesiam ad saeflicium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluerit promereri. Vi. *Ut religiosa puella riorum familiaritatem non habeat.*

Item ne qua puella Dei aut familiari latero habeat cum confessore aut eum quilibet laice, sive sanguinis alieni, aut convivium sola, nisi ubi sit seniorum frequentia, aut honestorum, aut viduarum honestarumque, ubi honeste confessor quilibet cum plurimorum testimonio convivio interesse possit : cum lectoribus autem in ipsorum domibus non admittendas penitus nec videndas, nisi forte consanguinea soror sit, vel uirgina.

VII. *Ut clericus cui uxor peccaverit, praeter necem, potestatem distringendi eam, et cum ea cibum non sumat.*

Placuit, ut si culcunque clericorum uxores peccaverint, ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipiant mariti earum hanc potestatem praeter necem custodiendi, ligandi in domo sua, adjejunia salutaria non mortifera cogentes, ita ut invicem sibi clerci pauperes auxilium ferant, si servitia forte non habeant; cum uxoribus autem ipsis quæ peccaverint nec cibum sumant, nisi forte ad timorem Dei acta paenitentia revertantur.

VIII. *De eo qui post baptismum militaverit, ut ad discionum non promoveatur.*

Si quis post baptismum militaverit et chlamydem sumperit aut cingulum, etiam si gravis non admiserit, si ad clericum admissus fuerit, diaconi dignitatem non accipiat.

IX. *Ut nulla professa vel vidua absente sacerdote in domo sua sacerdotale officium vel lucernaria impleat.*

Nulla professa vel vidua, absente episcopo vel presbytero, in domo sua antiphonas cum confessore vel servo suo faciat : lucernarium vero nisi in ecclesia non legatur, aut si legitur in villa, praesente episcopo, vel presbytero, vel diacono legitur.

324 X. *Ut nullus obligatus cuiquam absque consensu domini vel patroni clericum faciat.*

Clericos, si obligati sunt vel pro æquatione, vel genere aliquius dominus, non ordinandos, nisi probata vita fuerint et patronorum consensus accesserit.

XI. *Ut si quis potentium quilibet expoliaverit et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.*

D Si quis de potentibus clericum aut quilibet pauperiorum aut religiosum expoliaverit, et mandaverit ad ipsum episcopum ut eum audiatur et in contempserit, invicem mox scripta perecurrant per omnes provincias episcopos et quosque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur donec audiatur et reddat aliena.

XII. *Ut nullus clericus de episcopo suo recedat et ad alium se transferat.*

Item, ut liberum ulli clericu non sit discedere de episcopo suo et alteri episcopo communicare, nisi forte ei, quem episcopus alius libenter habeat de hereticorum schismate discedentem et ad fidem catho-

• E. 4, T. 1, potestatibus.

licem revertentem. Si quis autem de catholicis discesserit, et in communione eorum vel palam vel occulte, qui vel excommunicati sunt, vel per sententiam jam notati, fuerint inventi, habeant illorum ad quos ire voluerunt etiam in damnatione consortium.

XIII. De his qui in ecclesiam intrant et non communicant, ut excommunicentur.

De his qui intrant in ecclesiam et deprehenduntur nunquam communicare, admoneantur ut si non communicant ad paenitentiam accedant; si communicant non semper abstineant; si non fecerint, abstineant.

XIV. De eo qui acceperit eucharistiam et non sumpserit ut sacrilegus repellatur.

Si quis autem acceptam a sacerdote eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.

XV. De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.

Quisquis laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum ejus clericorum vel religiosorum nullus accedat: similiter et clericus si abstinetur clericis evitetur^a; si quis cum illo colloqui 325 aut convivare fuerit deprehensus, etiam ipse abstineatur: sed hoc pertinet ad eos clericos qui ejus sunt episcopi, et ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur, sive laico quolibet, sive clerico.

XVI. Ut devota si adulteraverit, decem annis paenitentiat: si maritum duxerit non permittendam ad paenitentium, nisi maritus discesserit.

Devotam peccantem non recipiendam in ecclesiam, nisi peccare desierit et desinens egerit aptam paenitentiam decem annis: recipiat communionem: prius autem quam in ecclesia admittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianae mulieris accedat; quod si admissa fuerit, etiam haec quæ eam receperit habeatur abstenta: corruptorem etiam per poena constringat. Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad paenitentiam, nisi adhuc vivente ipso marito caste vivere coepit, aut postquam ipse discesserit.

XVII. De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, ut non communicet.

Si quis habens uxorem fidelis concubinam habeat, non communicet: ceterum is qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habeat, a communione non repellatur; tantum aut unius mulieris, aut uxoris, aut concubinæ, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus: alias vero vivens abjiciatur donec desinat, et per paenitentiam revertatur.

XVIII. Si sacerdotis vidua vel leviter maritum acceperit, in fine tantum communicet.

Si qua vidua episcopi, aut presbyteri, aut diaconi

^a A.E., B.R., E. 3, 4, T. 1, 2, G., devitetur.

^b Ex A.E., B.R., U., G. In E. 3, T. 2, sacramentum subveniat. In A., et reliquis: a sacramento subveniat, forte pro subveniatur.

^c A.E., B.R., E. 4, secesserit.

^d B.R., E. 4, facere.

^e A.E., diem festum Paschæ. U., diem sanctum Paschæ.

A maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat; nunquam communiceat, morientur tantum [T. 2, tamen] ei sacramenta subveniant.

XIX. Si sacerdotis vel diaconi filia religiosa peccaverit, in fine tantum communicet.

Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi, filia si devota fuerit et peccaverit et maritum duxerit, si eam pater, vel mater in affectum receperint, a communione habeantur alieni: pater vero causas in concilio se noverit præstaturum; mulier autem non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto egerit paenitentiam; si autem vivente eo recesserit ^f 326 et penituerit et petierit communionem, in ultimo die vita deficiens accipiat communionem.

B XX. Ut præter episcopum nullus chrisma conficiat.

Quamvis pene ubique custodiatur ut absque episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel provinciis presbyteri dicuntur chrisma confidere, placuit ex hac die nullum alium nisi episcopum chrisma confidere ^g et per dioceses destinare, ita ut de singulis ecclesiis ad episcopum ante diem Paschæ ^h diaconi destinentur aut subdiaconi, ut confessum chrisma ab episcopo destinatum ad diem Paschæ possit occurrere. Episcopum [T. 2, episcopo] sane certum est omni tempore licere chrisma confidere, sine conscientia autem episcopi nihil penitus faciendum: statutum vero est diacone non chrismare sed presbyterem absente episcopo, præsente vero si ab ipso fuerit præceptum. Hujusmodi constitutionem meminerit semper archidiaconus vel præsentibus, vel absentibus episcopis, suggerendum, ut eam aut episcopi custodianaut presbyteri non relinquant.

Patruinus episcopus subscripsi.

Marcellus episcopus subscripsi.

Aphrodisius ⁱ episcopus subscripsi.

Licinianus ^j episcopus subscripsi.

Jucundus episcopus subscripsi.

Severus episcopus subscripsi.

Leonas episcopus subscripsi.

Hilarius episcopus subscripsi.

Olympius episcopus subscripsi.

Orticius episcopus subscripsi.

Asturius episcopus subscripsi.

Lampius episcopus subscripsi.

Serenus episcopus subscripsi.

Florus episcopus subscripsi.

Leporius episcopus subscripsi.

Eustochius episcopus subscripsi.

Aurelianus episcopus subscripsi.

Laonpadius episcopus subscripsi.

Exuperantius episcopus subscripsi.

^f A.E., T. 1, 2, Aphrodius, cum initio concilii scripsissent Aphrodisius.

^g Perpendatur scriptorum oscitatio: Codices qui in praesertim concilii scripserant Alacianus, ^h natus Licinianus scribunt; qui antea Licianus, postea Licinianus; quique ante Licianus, in subscriptionibus Licianus.

*Regulae fidei catholicae contra omnes hereses et quam
maxime contra Priscillianos, quas episcopi Tarra-
conenses, Carthaginenses, Lusitani et Baetici sece-
runt, et cum precepio papa Leonis ad
Balconium [B., R., Balaconium] episcopum Gal-
licæ transmiserunt. Ipsi etiam et supra scripta vi-
giusti canonum capitula statuerunt in concilio Tole-
tano.*

Credimus in unum verum Deum Patrem, **327** et Filiū; et Spiritum sanctum, visibilium et invisibiliū factorem, per quem creata sunt omnia in cœlo et in terra : hunc unum Deum et hanc unam esse di-
vinæ substantiæ Trinitatem : Patrem autem non esse ipsum Filium, sed habere Filium qui Pater non sit : Filium non esse Patrem, sed Filium Dei de Patris esse natura : Sp̄iritum quoque Paraclitum esse, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre Filioque proœdens. ^b Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paraclitus, sed a Patre Filioque proœdens. Pater est cuius vox h̄c est audita de cœlis : *Hic est Filius meus in quo mihi bene complacuit;* ipsum audite. Filius est qui ait : *Ego a Patre exi- et a Deo veni in hunc mundum.* Paraclitus Spiritus est de quo Filius ait : *Nisi abierto ego ad Patrem,* Paraclitus non veniet ad vos. Hanc Trinitatem perso-
nis distinctam, substantiam unitam virtutē et po-
testate et maiestate indivisibilem, indifferentem : præter hanc nullam credimus divinam esse naturam, vel angeli vel spiritus, vel virtutis alicujus quæ Deus esse credatur. Hunc igitur Filium Dei Deum natum a Patre ante omnino principio sanctificasse ute-
rum Mariæ virginis, atque ex ea verum hominem sine virili generatum semine suscepisse, duabus duntaxat naturis, id est deitatis et carnis, in unam convenien-
tibus omnino personam, id est Dominum nostrum Jesum Christum : nec imaginarium corpus aut phan-
tasmatis alicujus in eo suis, sed solidum atque verum : hunc et esurisse, et sitiisse, et doluisse, et flevisse, et omnes corporis injurias pertulisse : post-
rem a Judæis crucifixum et sepultum, et tertia dia resurrexisso : conversatum postmodum cum disci-
pulis suis, quadragesima post resurrectionem die ad cœlum ascensisse : hunc Filium hominis etiam Dei Filium dici : filium autem Dei Deum hominis filium appellari. Resurrectionem vero futuram humanæ credimus carni : animam autem hominis non divinam esse substantiam aut Dei partem, sed creaturam dicimus divina voluntate creatam.

I. Si quis autem dixerit aut crediderit a Deo omni-
potente mundum hunc factum non suis, atque ejus
omnib[us] instrumenta, anathema sit.

^a B.R., T. 2, urbis Romæ Leonis. E. 4, urbis ad Balconium.

A II. Si quis dixerit atque crediderit Deum Patrem eundem esse Filium vel Paraclitum, anathema sit.

328 III. Si quis dixerit vel crediderit Dei Filium eundem esse Patrem vel Paraclitum, anathema sit.

IV. Si quis dixerit vel crediderit Paraclitum vel Patrem esse vel Filium, anathema sit.

V. Si quis dixerit vel crediderit carnem tantum sine anima a Filio Dei suis susceptam, anathema sit.

VI. Si quis dixerit vel crediderit Christum innasci-
bilem esse, anathema sit.

VII. Si quis dixerit vel crediderit deitatem Chri-
sti convertibilem suis, vel passibilem, ana-
thema sit.

VIII. Si quis dixerit vel crediderit alterum Deum esse prisæcæ legis, alterum Evangeliorum, anathema sit.

IX. Si quis dixerit vel crediderit ab altero Deo mundo factum suis, et non ab eo de quo scri-
ptum est : *In principio fecit Deus cœlum et terram,* anathema sit.

X. Si quis dixerit vel crediderit corpora humana non resurgere post mortem, anathema sit.

XI. Si quis dixerit vel crediderit animam huma-
nam Dei portionem vel Dei esse substantiam, ana-
thema sit.

C **XII.** Si quis dixerit vel crediderit alias scriptu-
ras, præter quas Ecclesia catholica recipit, in
auctoritate habendas vel esse venerandas, anathema
sit.

XIII. Si quis dixerit vel crediderit deitatis et carnis unam esse in Christo naturam, anathema sit.

XIV. Si quis dixerit vel crediderit esse aliquid quod se extra divinam Trinitatem possit extendere, anathema sit.

XV. Si quis astrologiae vel mathesi existimat esse credendum, anathema sit.

XVI. Si quis dixerit vel crediderit conjugia homi-
num, quæ secundum legem divinam licita habentur,
exsecrabilia esse, anathema sit.

D **XVII.** Si quis dixerit vel crediderit carnes avium seu pecudum, quæ ad escam datae sunt, non tantum pro castigatione corporum abstinentias, sed execrandas esse, anathema sit.

XVIII. Si quis in his erroribus Priscilliani sectam sequitur vel proficitur, ut aliud in salutari baptismo ^c contra sedem sancti Petri faciat, anathema sit.

^b Deficit periodus hæc in BR.

^c Ex T. 4. In A. et reliquis : in salutare baptismi.

XLVII

CONCILIJ TOLETANUM SECUNDUM.

OCTO EPISCOPORUM, HABITUM SUB DIE XV KALendas JUNIAS, ANNO QUINTO REGNI DOMINI
NOSTRI AMALARICI REGIS, AERA DLXV.

329-330 Cum in voluntate Domini apud Tolatanam urbem sanctorum episcoporum presentia convenisset, et de institutis Patrum canonumque decretis commemoratio haberetur, id nobis in unum posuit: ut si qua in antiquis canonibus minime commemorata sunt, salubri tractatu ac dili- geni consideratione instituantur; si qua vero in anterioribus concilii sunt decreta, sed abusione temporum hactenus sunt neglecta, rediviva ordinationis censuram obtineant, quatenus dum in his quæ ad cultum fidei pertinent studium religiosæ observatio- nis impendimus, Dei nostri misericordiam facilius impetremus.

I. *De his quos parentes ab infantia clericatus officio manciparunt, si postea voluntatem habent nubendi.*

De his quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus officio manciparit hoc statuimus obser- vandum: ut mox detonsi vel ministerio electorum [BR., lectorum] cum traditi fuerint in dome ecclesiæ sub episcopali presentia a preposito sibi debeant erudiri; at ubi octavum decimum ætatis suæ compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo con- jugio ab episcopo perscrutetur, quibus si gratia casti- tatis Deo inspirante placuerit et professionem casti- moniæ suæ absque conjugali necessitate se spon- derint servaturos, hi tanquam appetitores arctissimæ vite ^a lenissimo Domini jugo subdantur, ac primum subdiaconatus ministerium habita probatione profes- sionis suæ a vicesimo anno suscipiant; quod si inculpabiliter ac inoffense vicesimum et quintum an- num ætatis suæ peregerint, ad diaconatus officium, si scienter implere posse ab episcopo comprobantur, promoveri. Cavendum tamen est his, ne quando sue sponsonis immemores ad terrenas nuptias aut ad furtivos concubitus ultra recurrent; quod si forte fecerint, ut sacrilegii rei damnentur, et ab Ecclesia habeantur extranei: his autem quibus voluntas propria interrogationis tempore desiderium nu- bendi persuaserit, concessam ab apostolis senten- tiam auferre non possumus, ita ut cum proiecta ætatis in coniugio positi renuntiaturos se pari con- sensu operibus carnis sponderint, ad sacros gra- dus aspirent.

II. *De clero qui ad aliam ecclesiam transit et qui eum suscepit.*

Similiter placuit custodiri, ne qui de his qui tali educatione imbuunter, qualibet occasione cogente, propriam relinquentes ecclesiam ad aliam transire

A præsumant: episcopus vero qui eum suscipere absque conscientia proprii sacerdotis fortasse præsumperit, totius fraternitatis reum esse se noverit, quia durum est ut eum quem alias rurali sensu ac squalore in- fantiae exit, alias suscipere aut vindicare præ- sumat.

III. *Ut nullus a subdiaconatu et supra cum extranea habitet malicie.*

Illud vero præterea speciali ordinatione ^b decrevi- mus quod nec antiqua concilia in universis pene ca- nonibus siluerunt, ut nullus clericorum a gradu sub- diaconatus et supra in consortii familiaritate habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, aut ancillam, sed si sunt ei bujuscemodi servitia, matri vel sorori aliæque propinquitati contradat **331** et quidquid suis manibus proficerint proprio domino deferatur; aut si propinquitas memorata deest, alia domus ad earum habitaculum requiratur, dummodo nulla occa- sio introeundi domum clerici feminæ permittatur, unde aut laqueum possit incurrire, aut noxialis fama innocentis fortasse pe- sit inuri. Sane si deinceps post hanc datam admonitionem quisquis harum consortio frui voluerit, noverit se non solum a clericatus of- ficio retrahi vel ecclesiæ foribus pelli, sed etiam ab omnium catholicorum clericorum vel laicorum com- munione privari, nulla prorsus vel colloqui consola- tionis relicta, quatenus malæ consuetudinis abrasa rubigo in posteros radicis suæ veneno serpere non possit.

B IV. *Ut quidquid de jure Ecclesiæ clerici tenerint, post obitum eorum ad Ecclesiam revertatur.*

Si quis sane clericorum agella vel vineolas in ter- ris ecclesiæ sibi fecisse probatur sustentandæ vita causa, usque ad diem obitus sui possideat; post suum vero de hac luce discessum iuxta priorum ca- nonum constitutiones jus suum Ecclesiæ sancte re- stituat, nec testamentario ac successorio jure cuiquam hæredum prohæredumve reliquet, nisi forsan cui episcopus pro servitiis ac præstatione Ecclesiæ lar- giri voluerit.

C V. *De his qui proximis suis se copulant, ut a comuni- cione Christi separantur.*

D Nam et hæc salubriter præcavenda sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usquequo affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari, quoniam scriptum est: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedat ut revelet turpidinem ejus: nec sine denuntiatione sentientie, nam paulo post infert*

^a AE., B.R., E. 3, 4, U., G., viæ.

^b Ex omnibus Codicibus, præter A., in quo: ordine.'

et dicit : *Anima quæ fecerit de abominationis istis quid-*
pium, peribit de medio populi sui. Si quis ergo hujus
decreti nostri liberator existenter ac vetitum violare
presumperit, tanto graviori se multandum senten-
tia recognoscat, quanto eam propinquorem cui co-
putari se maluit sua originis esse non ambigit, tan-
toque annosioris excommunicationis tempore et a
Christi corpore et fraternitatis consortio sequestre-
tor, quanto fuerit propinquioris sanguinis contagio-
ne pollutus. Hujus institutionis regulam qui subscri-
bimus irrefragabili auctoritate nos spondeamus ser-
vituros : si quis autem tam nostrum vel eorum qui
nunc sanctæ synodo ex hac provincia defuerint
hunc tam salubri 332 ordinationi obviare præ-
sumperit vel soliter adimplere neglexerit, coar-
citus totius fraternalæ charitatis aliquandiu habeatur
B
extraneus.

Sane juxta priorem canonum decreta concilium
 apud fratrem nostrum Montanum episcopum, si Do-
 minus voluerit, futurum pronuntiamus, ita ut frater
 et coepiscopus noster Montanus, qui in metropoli
 est, ad cœprovinciales nostros Domini sacerdotes
 lucras de congreganda synodo adveniente tempore
 dicitur destinare. Nunc ergo in nomine Domini finitis
 his quæ in collationem venerunt, gratias agimus
 omnipotenti Deo, deinde domino glorioso Amalrico
 regi divinam clementiam postulantes, qui innumeris
 annis regni ejus ea quæ ad cultum fidei pervenient
 peragendi nobis licentiam præstet. Amen.

Montanus, in Christi nomine episcopus, his consti-
 tutionibus adquievi, relegi et subscripsi die et anno
 quo supra.

Pancarius episcopus his constitutionibus adquievi,
 relegi et subscripsi die et anno quo supra.

Canonius episcopus his constitutionibus adquievi,
 relegi et subscripsi die et anno quo supra.

Paulus episcopus his constitutionibus adquievi,
 relegi et subscripsi die et anno quo supra.

Domitianus episcopus his constitutionibus adquie-
 vi, relegi et subscripsi die et anno quo supra.

Marcianus, * in Christi nomine episcopus, † b cau-
 sam fidei catholicæ in Toletana urbe exilio deputatus,
 sanctorum fratrum meorum constitutionibus interfui,
 relegi et subscripsi die et anno quo supra.

Nibridius, in Christi nomine episcopus ecclesiæ
 catholicæ Egarensis, hanc constitutionem consecra-
 dum meorum in Toletana urbe habitam, cum post
 aliquantum temporis advenisse, salva auctoritate
 præcorum canonum, relegi, probavi et subscripsi.

Justus, in Christi nomine ecclesiæ catholicae Urge-
 litanae episcopus, hanc constitutionem consecratum
 meorum in Toletana urbe habitam, cum post ali-
 quantum temporis advenisse, salva auctoritate
 præcorum canonum, relegi, probavi et subscripsi.

* A.E., B.R., *Marrucinus*. E. 5, 4, T. 1, 2, U., *Marrucinus*.

† Desunt hæc epistolæ in A., A.E., E. 2. Desumptæ

A Domini ^b dilectissimis fratribus filiisque territorii
 Palentini Montanus episcopus in Domino Deo æter-
 nam salutem.

Cunctarum ecclesiarum Domini potissimum presules
 per Ezechielem prophetam terribilis illa commonitorij
 dictio sub speculatoris nomine concurrit, dicens : *Fili*
hominis, speculatorum dedi te domui Israel : audiens
ergo 333 ex ore meo sermonem annuntiabis eis ex
me. Si, dicente me ad implum : Inspie, morte morieris :
non annuntiaveris ei, neque locutus fueris, ut avertatur
a via sua impia et virat; ipse quidem in iniuitate sua
morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram :
et cartera, quæ hujus lectionis ordo de admonentis
admonitione anima exquirendum ostendit. Haec ergo
voce permotus hujus officii necessitudinem me
suscepis: e non nesciens studere curavi, ne cujusquam
pérditi animam de manu mea Christus requirat
[T. 1, 2, inquirat]*, præsentim cum Toletanæ urbi*
metropolitanum privilegium vetus consuetudo tradi-
derit, et eo magis non solum parochiarum, sed et
urbium cura hujus urbis sollicitet sacerdotem. Ergo,
ut Apostolus dicit : Quid horum vultis? in virga vexiam
ad vos? an in charitate et spiritu mansuetudinis? nova
namque præsumptio præsidentium vobis presbytero-
rum nostros pulsavit auditus, si tamen nova tantum
et non detestabilis dici possit, quæ ab initio fidei
catholicæ nunquam præter nunc subrepisse [U.,
surrexisse] probatur, ut id quod per manus summi
†*ontificis trinitatæ divinitatis invocatio sanctificare*
consuevit, presbyter ignarus disciplinæ confidere sibi
chrisma præsumeret. Hoc si ignoravæ est, tam deuenit
sacerdos esse non debuit; si præsumptionis est, hunc
schismaticum esse quis nesciat, qui inauditam rom
et religioni contrariam, senescente jam mundo, talis
temerator inducat? Revolvatur manus vestris, o
presbyteri, sacratissimus Numeri liber, in quo vestri
officii in septuaginta seniorum personis auspicatus
est honor, et inveniatis quorum negotiorum vobis
prærogativa concessa sit. Adjutores vos Deus nostri
laboris secundo dignitas gradu esse voluit, non
temeratores sacrarum quarundam rerum esse per-
misit. Sic Nadab et Abind ignem offerentes alienum,
id est sui officii non debitum, divinus ignis absumpsit.
Sic Choræ, Bathan atque Abiron Moysi Dei gratia et
divinis eloquuis perfructi invidentibus ac dicentibus :

D Non soli sibi locutus est Deus, quia omnis congregatio
 sancta est, novis schismaticis interitus novæ perditio-
 nis advenit, ut jejunio ore insatiabiliter terra sorbe-
 ret, quos indignatio divina dannasset. Quid memo-
 rem Oziam, qui non contentus regalibus fascibus, ne
 fongeretur et sacerdotis officio contra Ius fasque
 potestatis relatus entium oblationem expiationis
 sois sacerdotibus debitam dum offere pararet, sic
 ultione cutesti lepra perfunditur, ut munere sacer-
 dotis et regni exosus usque ad obitum permaneret?
 Ozam pariter, quantum ad ipsum erat, devoto officio
 iuvencis calcitrantibus ne arca Dei laberetur susti-
 sunt ex B.R., cum variantibus cælerorum lecio-
 nibus.

nere parantem divinitus percussio illata consumpsit, **334** ostendere scilicet volens, quia nullis omnino causis, nec sub occasione humilitatis præsumentibus, divina officia et sacramenta cœlestia ab eo, cui non incumbit officium, contingi aliquatenus debent. Caveant ergo, caveant hi qui sibi putant esse licitum quod alii non ignorant esse iHicitum, ne similis eos horum, quos memoravimus, pœna percellat. An forsitan sanctorum Patrum regulas et constitutiones synodicas ignoratis, quibus præcipiuntur ut parochien-ses presbyteri non per viiores personas, sed aut per semetipso, aut per rectores sacrariorum annuis vi-cibus chrisma a præsidente sibi episcopo petant? Credo quod qui petere jusserunt potestatem consecrandi penitus abstulerunt. Providebit ergo charitas vestra, ne post hujus humilitatis nostræ interdictum, donec et consuetus vobis a Domino præparatur aptites, quisquis vetita [E. 4, vetera] iterare præsumat et incipiatur graviorem ecclesiasticæ distinctionis sustinere censuram. Utatur quisquis honoris sui concesso privilegio, quod proprium scit ordinis presbyterii, non quod summi pontificatus est improbus minister assumat. Quisquis post hanc admonitionem in hujuscemodi rebus aliquatenus fuerit deprehensus, anathematis insolubili vinculo se neverit esse damandum: cui in hoc ipsum non parum humanitatis conceditur, quod nunc eum transire patimur impunitum. Sane si Dominus voluerit, cum tempus paschalis festivitatis advenerit, si vobis ad petendum impossibile est, datis litteris vestris indicare debebitis, et nos sacri hujus liquoris ultro poterimus transmittere gratiam, dummodo non præsumatur illicita. Pari ratione cognovimus quod ad consecrationem basilicarum alienæ sortis a vobis episcopi invitentur, et hæc sint unus fidei copula nobiscum in Christo connexi, tamen nec provincie privilegiis, nec rerum Domini noscitur utilitatibus convenire, quia jam ad ipsum hujuscemodi fama perlata est; ideoque salubri ordinatione censimus, ut si quando talis necessitas incubuerit, litteris nos informare debeatis, et aut per nos, aut per eum qui nobis ex fratribus et coepiscopis nostris visus fuerit et consecratio ecclesiarum, Deo auspice, poterit celebrari. Præterea perditissimam Priscillianistarum sectam non tam actis ^a quam nomine a vobis præcipue novimus honorari. Rogo, quæ est ista dementia in ejus amore superflue labi, quem in opere non velis imitari? Nam ut pauca de ejus spuretiis in notitiam vestri deducam, exceptis iis quæ in divinitatem profanus erupit et ore sacrilego blasphemavit, omnium vitiorum in eodem congeries veluti in sor-dium sentina confluxit, ut sectatricum pudorem im-puderatus **335** adulter eriperet, et ut ad sceleris nefarii effectum facilius perveniret, maleficii usum gesta ejus assignant. Quid tamen id hoc religioni congruum fidelis cuiusquam anima veneratur, qui non solum a sanctis sacerdotibus refutatus est, verum etiam mundani principes justitia legum suarum eum pro memorati sceleris qualitate damnarunt? Hunc